- 1 -

平成２５年度 第２回 佐世保市図書館協議会 会議録

１．日 時  平成２５年５月２９日（水）午前９時００分～午後１２時３０分

２．場 所  佐世保市立図書館 ⇔ 武雄市図書館

３．出席者  ○佐世保市図書館協議会委員 （定数５名）（出席５名）

        ・学校教育関係者 畠本 孝子  ・社会教育関係者 宮原 利明

        ・社会教育関係者 迎  純子  ・学識経験者   原口 孟士

        ・学識経験者   阿部 律子

       ○事務局（出席２名）

        ・図書館長    渡辺 恵美

        ・図書第一係長  浜田 裕子

４．内 容  先進地視察（武雄市図書館）

 （１）出発前

事務局から指定管理者導入前の武雄市図書館について説明

 （２）武雄市図書館到着後

   ● 武雄市図書館長から指定管理者導入後の図書館について説明

① 登録者は２，０００人以上増えた。希望としては、市民の６割の登録が目標。

② 館内で行う利用者向けの講習会を増やすことができた。

ＣＣＣのつながりから、著名な講師による講演会なども行えている。

③ プレミアムエイジをターゲットとしたＴＳＵＴＡＹＡ代官山店をモデル

として計画されたため、児童コーナーが当初の計画時は非常にお粗末であっ

たため見直しを行ってもらった。講習会についても、最近では子どもをター

ゲットにしたものも行ってくれるようになった。

    ④ 高校生の勉強する人が増えた。

    ⑤ 勤務シフト ３交代制・・・勤務者５０名（スターバックスの職員を含む）

８：００～１７：００

１１：００～２０：００

１３：００～２２：００

    ⑥ 市外居住者も利用者カードを作り、本の貸出しを受けることができる。郵

送返却希望の時は、専用の袋を５００円で貸出し返却してもらっている。市

外利用者が延滞することは、あまりないとのこと。

    ⑦ 蔵書点検は、業者委託にて一晩で行うとのこと。

    ⑧ 指定管理者導入前の常連利用者の来館が少ない。

● 武雄市図書館の館内見学